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Seznam použitých zkratek
Zn,x ... počet všech možných cest do bodu (n,x)

pn,x ... pravděpodobnost průchodu bodem (n,x)

u2n ... pravděpodobnost toho, že v čase 2n nastane návrat k počátku

f2n ... pravděpodobnost toho, že v čase 2n nastane první návrat k počátku

Z(„...“) ... počet všech cest splňujících „...“

Zn(„...“) ... počet všech cest délky n splňujících „...“

Zn,x(„...“) ... počet všech cest do bodu (n,x) splňujících „...“

ξr,2n+1 ... pravděpodobnost toho, že do času 2n+1 nastane právě r-krát změna
znaménka

ϕr,n ... pravděpodobnost toho, že první vstup do r nastane v čase n

ρr,2n ... pravděpodobnost toho, že v čase 2n nastane r-tý návrat k nulové ose

zr,2n ... pravděpodobnost toho, že do času 2n včetně nastane právě r-krát
návrat k nulové ose
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Úvod
Tématem této práce jsou symetrické náhodné procházky. Jde o model chování

v diskrétním čase, kde začínáme obvykle ve stavu 0 a při každém kroku (každé
časové jednotce) dojde k posunu o 1 nebo −1, obojí s pravděpodobností 1

2 .
V první kapitole definujeme různé druhy cest a uvedeme důkaz věty o principu

zrcadlení. Dále se přesuneme k náhodným procházkám a základním pravděpodob-
nostem, které jsou s nimi spojeny. Například zkoumáme pravděpodobnost návratu
k počátku a prvního návratu k počátku v čase 2n a uvádíme jejich souvislosti
a vlastnosti. Také se zabýváme pravděpodobností určitého počtu změn znaménka
(nebo návratů k počátku) do času n. Nakonec definujeme maximum procházky
a vstup do určitého bodu a uvádíme s tím spojené věty.

V druhé kapitole řešíme vybrané problémy, které tvoří důkazy různých vět
z první kapitoly nebo tuto kapitolu jiným způsobem doplňují. Jde například
o (z části geometrické) důkazy toho, že počet cest jednoho typu je roven po-
čtu cest jiného typu. Dále jde o výpočet různých pravděpodobností, například
pravděpodobnost toho, že do daného času nastane určitý počet změn znaménka.
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1. Základní poznatky z teorie
o symetrických náhodných
procházkách

1.1 Základní definice, princip zrcadlení
Procházka po celých číslech je model chování v diskrétním čase. Začínáme ve

stavu 0 a v každém okamžiku k ∈ N0 nastává krok o 1, nebo o −1. Stav sk−1 ∈ Z
se tedy mění na stav sk. Index k chápeme jako čas od začátku procházky, má tedy
smysl mluvit o minulosti a budoucnosti. Než se dostaneme k samotné náhodné
procházce, ujasníme si přesně, jak může vypadat její uskutečnění. Mějme n ∈ N
a p,q ∈ N0 takové, že n = p+q, a uvažujme n hodnot ϵ1, ..., ϵn takových, že každá
z nich je rovna buď 1, nebo −1. Předpokládejme, že právě p z nich je rovno 1 a q
z nich je rovno −1. Částečný součet sk = ϵ1 + ... + ϵk udává rozdíl mezi počtem
plus jedniček a minus jedniček na prvních k místech. Platí tedy

sk − sk−1 = ϵk = ±1, s0 = 0, sn = p− q, k = 1,2,...,n. (1.1)

Budeme používat i geometrickou představu s vyznačeným časem a označení po-
mocí souřadnic t,s, kde osu t (znázorňující čas) si lze představit jako vodorovnou
a osu s (znázorňující stavy) jako svislou. Uspořádání (ϵ1,...,ϵn) si pak lze před-
stavit jako lomenou čáru, jejíž k-tá strana má sklon ϵk a jejíž k-tý vrchol má
souřadnice (k,sk).

Obrázek 1.1: Cesta, uskutečnění náhodné procházky.

Definice 1. Buď n ∈ N a x ∈ Z. Cesta (s0,s1,...,sn) z počátku do bodu (n,x) je
lomená čára, jejíž vrcholy jsou body (0,s0), (1,s1),...,(n,sn), sn = x, a která splňuje
(1.1). Číslu n budeme říkat délka cesty.

Pozn.: Pojmem cesta budeme tedy chápat cestu z počátku. Pokud bude cesta
začínat v jiném bodě, bude to v textu uvedeno.
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Je zřejmé, že počet všech cest délky n je 2n, protože každá cesta je jednoznačně
určena právě jednou n-ticí (ϵ1,...,ϵn) a každý prvek této n-tice je roven jedné ze
dvou různých hodnot. Jestliže mezi čísly ϵ1,...,ϵn je p z nich rovno 1 a q z nich
rovno −1, pak

n = p+ q, x = p− q. (1.2)
Cesta z počátku do bodu (n,x) existuje, pouze pokud n a x splňují tyto podmínky.

Značení
Symbolem Zn,x budeme značit počet všech možných cest z počátku do bodu (n,x).

Pokud n,x splňují podmínky (1.2), platí

Zn,x =
(
p+ q

p

)
=
(
p+ q

q

)
=
(
n

n+x
2

)
=
(
n

n−x
2

)
, (1.3)

v opačném případě je Zn,x rovno 0. Mimo jiné dostáváme pro n = 0, že Z0,0 je
rovno 1 a Z0,k je rovno 0 pro nenulová k. Poslední rovnost v (1.3) také dokazuje,
že počet cest do bodu (n,x) je stejný jako počet cest do bodu (n, − x). Při po-
užití tohoto faktu v dalším textu budeme často říkat, že daná rovnost „plyne ze
symetrie“.

V celé práci se budeme často zabývat cestami, které se dotýkají určité osy
nebo ji protínají. Cestou, která „se v čase k dotýká osy x“ budeme rozumět
cestu, která splňuje sk = x. Cestou, která „v čase k protíná osu x“, budeme
rozumět cestu, která splňuje sk = x a sk−1 ̸= sk+1. Pokud se tedy cesta dotýká
osy x, neznamená to nutně, že ji neprotíná. V tomto je naše pojmenování odlišné
například od „dotyku přímky a kružnice“ v běžných textech.

Věta 1 (Princip zrcadlení). Mějme body A = (a,α) a B = (b,β) takové, že
a,b ∈ N0, α, β ∈ Z a b > a. Dále mějme osu ve výšce x ∈ Z, pro kterou platí
x ≤ min{α, β} nebo x ≥ max{α, β}, tzn. neplatí, že body A, B leží na opačných
stranách osy. Pak počet cest z bodu A do bodu B takových, že se dotýkají osy x,
je roven počtu všech cest z bodu A′ do bodu B, kde A′ je zrcadlový obraz bodu A
podle osy x, tj. A′ = (a,2x− α).

Obrázek 1.2: Princip zrcadlení.

Důkaz. Mějme cestu s = (sa = α,sa+1,...,sb = β) z bodu A do bodu B, která má
alespoň jeden z vrcholů na ose x. Buď (n,sn), a < n < b první z takových vrcholů,
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neboli si ̸= x ∀i < n, sn = x. Pak (2x− α,2x− sa+1,...,2x− sn−1,sn,sn+1,...,sb = β)
je cesta z boduA′ do boduB, jejíž první bod, který leží na ose x, je bodN = (n,x).
Protože části AN a A′N jsou si vzájemně zrcadlovým obrazem, existuje mezi mno-
žinou všech cest z bodu A′ do bodu B a množinou všech cest z bodu A do bodu
B takových, že mají alespoň jeden bod na ose x, vzájemně jednoznačný vztah.
Počty prvků těchto množin se tedy rovnají.

Nyní se již přesuneme k náhodným procházkám. Všech cest délky N je 2N .
Definujeme si tedy ΩN jako množinu všech cest délky N , AN jako množinu
všech podmnožin ΩN a PN jako pravděpodobnostní míru na ΩN takovou, že
PN({ω}) = 2−N pro všechna ω ∈ ΩN . Takto dostáváme pravděpodobnostní
prostor (ΩN ,AN , PN). Kvůli omezení délky cesty vzniká otázka, proč bychom
nemohli vzít N = ∞. To by ale ΩN obsahovala nekonečně mnoho cest a pravdě-
podobnost každé z nich (protože pro ně potřebujeme rovnoměrné rozdělení) by
byla nulová. Toto tedy (stejně jako jakékoliv rovnoměrné diskrétní rozdělení na
nekonečně mnoha bodech) není dobře definováno, a proto si ponecháme N ∈ N.
Závislost na N neboli to, že máme prostor omezený pouze na cesty určité délky,
se může zdát znepokojující, ale všimněme si, že pravděpodobnost jevů, které bu-
deme v této práci zkoumat, na tomto N nezávisí. Vezměme například takový jev,

[…]


P (B) =
n−1∑
k=1

P (Fk ∩B) =
n−1∑
k=1

P ((F+
k ∪ F−

k ) ∩B) =
n−1∑
k=1

P ((F+
k ∩B) ∪ (F−

k ∩B))

=
n−1∑
k=1

(P (F+
k ∩B) + P (F−

k ∩B))

=
n−1∑
k=1

(f2k · 1
2 · ξr,2n−1−2k + f2k · 1

2 · ξr−1,2n−1−2k).

To nám dává vzorec (2.2):

ξr,2n−1 = 1
2

n−1∑
k=1

f2k · [ξr,2n−1−2k + ξr−1,2n−1−2k].

Nyní rovnost (1.12) ξr,2i−1 = 2p2i−1,2r+1 dokážeme indukcí.
Nejprve buď i = 1. Pak ξr,1 = 0 = 2p1,2r+1. Dále nechť daná rovnost platí pro
všechna přirozená i < n. Platí tedy pro všechna i = n − k, k = 1, ..., n − 1. Ze
vzorce (2.2) takto dostáváme

ξr,2n−1 = 1
2

n−1∑
k=1

f2k · [2p2n−1−2k,2r−1 + 2p2n−1−2k,2r+1]

= 2
n−1∑
k=1

f2k · [12 · p2n−1−2k,2r−1 + 1
2 · p2n−1−2k,2r+1] =: (∗).

Podle stejného principu jako v části důkazu pro r = 0 je
1
2 · p2n−1−2k,2r−1 + 1

2 · p2n−1−2k,2r+1 rovno p2n−2k,2r, a proto

(∗) = 2
n−1∑
k=1

f2k · p2n−2k,2r.

Každý sčítanec této sumy představuje pravděpodobnost jevu, že se cesta v čase
2k poprvé dotkne nulové osy a za dalších 2n − 2k časových jednotek se ocitne
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na ose 2r. Tyto jevy jsou nezávislé a celá suma je pravděpodobností jevu, že se
cesta alespoň jednou dotkne nulové osy a pak se dostane do bodu (2n,2r). Tento
poslední zmíněný jev si označme C. Platí:

P (C) = Z2n,2r(alespoň jednou se dotkne nulové osy) · 2−2n

a také

Z2n,2r(alespoň jednou se dotkne nulové osy) =: (#)
=Z(začíná v (1,1), končí v (2n,2r) a alespoň jednou se dotkne nulové osy)+
+Z(začíná v (1,− 1), končí v (2n,2r) a alespoň jednou se dotkne nulové osy).

Pokud na první ze sčítanců uplatníme princip zrcadlení a u druhého si uvědomíme,
že každá cesta z bodu (1,− 1) do bodu (2n,2r) protíná nulovou osu, dostaneme:

(#) = 2 · Z(z bodu (1,-1) do bodu (2n,2r)).

To je rovno 2·Z(z bodu (0,0) do bodu (2n-1,2r+1)) = 2·Z2n−1,2r+1, což vyplývá
z podobné úvahy jako v důkazu problému 8 — stačí za nový počátek (0,0)∗ brát
původní bod (1,− 1). Nyní tento výsledek shrneme s předchozími a dostáváme:

ξr,2n−1 = 2
n−1∑
k=1

f2k · p2n−2k,2r = 2 · Z2n,2r(alespoň jednou se dotkne nulové osy) · 2−2n

= 2 · 2 · Z2n−1,2r+1 · 2−2n = 2 · (Z2n−1,2r+1 · 2−(2n−1)) = 2p2n−1,2r+1.

Problém 12. Pravděpodobnost, že S2n = 0 a maximum z S1,...,S2n−1 je rovno k,
k = 0, 1, 2, ..., je rovna p2n,2k − p2n,2k+2. Dokažte pomocí principu zrcadlení.
Důkaz. Je vidět, že

Z2n,0(max{s1,...,s2n−1} = k) =
=Z2n,0(nedotýká se osy k + 1) − Z2n,0(nedotýká se osy k)
=Z2n,0 − Z2n,0(dotýká se osy k + 1) − (Z2n,0 − Z2n,0(dotýká se osy k)).

(2.3)

Obrázek 2.4: Cesta se dotýká osy k; princip zrcadlení.
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Členy Z2n,0 se odečtou a na zbylé dva použijeme princip zrcadlení, rovnost (2.3)
tedy pokračuje:

Z2n,0(max{s1,...,s2n−1} = k) = Z2n,0(s0 = 2k) − Z2n,0(s0 = 2k + 2),

což je ze symetrie rovno Z2n,2k − Z2n,2k+2. Konečně dostáváme:

P (S2n = 0,max{S1,...,S2n−1} = k) = 2−2n · Z2n,0(max{s1,...,s2n−1} = k)
= 2−2n · (Z2n,2k − Z2n,2k+2) = p2n,2k − p2n,2k+2.
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Závěr
V této práci jsme se zabývali symetrickými náhodnými náhodnými procház-

kami.
V první kapitole jsme za pomoci knihy Williama Fellera: An Introduction to

Probability Theory and Its Applications - Volume I (John Wiley & Sons, 1968)
zpracovali teorii týkající se náhodných procházek. Především jsme zkoumali jevy
návratu k počátku, změny znaménka nebo vstupu do určitého bodu a u toho jsme
podrobněji rozepsali některé důkazy nebo uvedli navíc některé vlastnosti těchto
jevů a pravděpodobností.

V druhé kapitole jsme vyřešili několik problémů navržených v uvedené knize.
Například jsme pomocí zobrazení (a jeho geometrické interpretace) dokázali, že
pravděpodobnost, že procházka se až do času 2n nedostane pod nulovou osu, je
rovna pravděpodobnosti, že v čase 2n nastane návrat k nulové ose. Dále jsme
dokázali vzorce pro pravděpodobnost toho, že do času 2n resp. 2n + 1 nastane
právě r návratů k nulové ose resp. r změn znaménka.
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