Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Vybrané problémy z náhodných procházek
Autor: Anna Filipová

Shrnutí obsahu práce

Práce z teorie pravděpodobnosti pojednává o symetrické náhodné procházce v celočíselných bodech na
reálné polopřímce. Řeší různé problémy formulované v kapitole III knihy W. Fellera: An Introduction
to Probability Theory and Its Applications. Jde např. o maxima náhodné procházky a první vstupy
do nějaké množiny, nebo o návraty do počátku resp. změny znaménka náhodné procházky.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Bylo zvoleno vhodně, jde o řešení konečných problémů, nikoliv limitních, přesto ná-
ročnost je na přiměřené úrovni pro bakalářské studium. Téma bylo zpracováno tak, aby bylo
splněno zadání práce.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autorky spočívá v tom, že provedla do všech podrobností
důkazy zvolených tvrzení, které jsou ve výše uvedené knize stručné. Dále řešila problémy z
knihy, kde je dán jen krátký ideový návod.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Zatímco v úvodních pasážích
lze občas vytknout užívání neobratných formulací, v hlavních částech práce až do konce jde o
rigorózně a korektně zformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Knižní zdroj má obsahovat vedle nakladatelství též jeho vybrané sídlo, zde . . . .Sons,
New York. Přeložené pasáže se v práci nevyskytují.

Formální úprava. Formální úprava práce je velmi pěkná, sázení matematického textu i obrázky.
Jen občas (např. str.5., ř.-2) by prospělo častější používání rozmanitých mezer v matematických
výrazech.

Připomínky a otázky

1. Nevhodná terminologie - str.4 uprostřed: ”Uspořádání”, lépe ”Posloupnost”, str.7, ř.-4: ”slože-
ním” jevů, lépe ”sjednocením”, mimochodem zde jsou jevy ve složené závorce, doporučuji hra-
naté závorky.

2. Nejednotná terminologie - úseku cesty se na str. 4, ř. 18, říká ”k-tá strana”, na str. 13, ř. 4,
”příčka”. Zvolte jeden pojem.

3. Str.19, Problém 11, ”Alternativní odvození”, zde je jediný důkaz věty 5, žádnou alternativu v
práci nevidím.

4. Str.9, ř.11-12, nedostatečná argumentace, u obhajoby opravte, proč u2n → 0?

Závěr

Práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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